
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 60 del 16.06.2022 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO  DI  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA' GLOBAL POWER SPA, 
MEDIANTE PROCEDURA DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ENERGIA  
ELETTRICA  19 - LOTTO 1 - PER MESI 12 - DECORRENZA 01/09/2022 - CIG. ZB436CEB8A        
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato  approvato il Bilancio di Previsione, per il triennio 2022/2024, con tutti gli 
allegati previsti dalle vigenti disposizioni normative; 

- con  decreto sindacale sono stati nominati i responsabili del servizio nonché con  delibera di 
Giunta Comunale n. 18 del 04/04/2022  ai sensi dell’art. 165 del T.U. D Lgs. 267 sono stati 
assegnati, ai centri di responsabilità dei servizi, risorse e interventi del Bilancio di Previsione 
2022; 

 
DATO ATTO: 
- che con determina n. 73 del 30/07/2019 è stata aggiudicata la fornitura ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., dopo aver acquisito offerte economiche, tramite la piattaforma 
telematica appalti, da società fornitrici di energia elettrica del mercato libero;  
- che la fornitura di cui sopra è stata aggiudicata  alla Società Enegan spa di Firenze per un periodo 
di anni uno con decorrenza 01/10/2019; 
- che con determina n. 82 del 30/09/2020 è stata approvata la proroga delle condizioni in essere fino 
al 31/12/2020; 
- che dal  24/02/2020 è attiva la convenzione Consip n. 17 Lotto 1 per la Valle d’Aosta e Piemonte 
e per  tale ragione intendiamo aderire ai sensi dell’art. 26 legge 23/12/1999, n. 488 a cui abbiamo 
aderito per un periodo di 18 mesi come da determina n. 89 del 24/10/2020; 
- che dal  28/02/2022 è attiva la convenzione Consip n. 19 Lotto 1 per la Valle d’Aosta e Piemonte 
e per  tale ragione intendiamo aderire ai sensi dell’art. 26 legge 23/12/1999, n. 488; 
 
PRESO ATTO delle condizioni  previste dalla convenzione Consip di cui sopra, la cui  fornitura da 
parte della Società Global Power spa di Verona viene proposta per  la durata di 12 o 18 mesi, a 
corrispettivi variabili; si da atto che alla data odierna non è possibile aderire alla convenzione a 
condizioni fisse, così come non è possibile aderire alla convenzione in SCR Piemonte che ha 
sospeso il 19/04/2022 le adesioni alla fornitura in base alla convenzione avviata il 01/01/2022; 



 

 

 
RITENUTO opportuno, aderire alla presente convenzione solo per 12 mesi in attesa che si presenti 
una opportunità maggiormente vantaggiosa per l’ente, considerata la criticità in cui ci troviamo 
dovuta agli aumenti dei costi di  gas ed energia elettrica; 
 
CONSIDERATO CHE l’adesione, formalizzata entro il 30/06/2022, permette di iniziare la 
fornitura con decorrenza 01/09/2022; 
 
RICHIAMATI  a tal proposito: 
- il Decreto Legislativo 18/4/2016 n.50, attuativo delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50"; 

- l'art. 5, comma 1, della legge n. 241/1990 e s.m.i. il quale dispone la nomina di un responsabile 
per ogni singolo procedimento; 

- l'art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione, da parte del responsabile del 
procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine 
che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, nonchè le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall´art. 22 del D.Lgs. n. 
56/2017, che prescrive "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”;  

- l’art. 36, comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che l´affidamento e 
l´esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, di 
cui all´art. 35 del D.Lgs. N. 50/2016, avvengono nel rispetto dei principi enunciati dall´art. 30, 
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, ed, in particolare, nel rispetto dei principi di economicità, di 
efficacia, di tempestività, di correttezza, di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 
 

CONSIDERATO CHE  in base ai consumi annui dei 23 POD, attivi presso il nostro Comune, 
sono stati stimati kwh 137601 da inserire nell’ordine d’acquisto in Mepa; 
 

CONSTATATO  che la Consip spa ha esperito le procedure di gara, e per tale motivo a già 
provveduto a effettuare i controlli sul fornitore, sia all’atto dell’aggiudicazione della gara sia nella 
fase successiva di stipula della Convenzione attivata; 
  
RITENUTO pertanto di recedere dai contratti in essere con la Società IREN Mercato Spa  di 
Genova per affidare alla società Global Power spa di Verona la fornitura di energia elettrica relativa 
a illuminazione pubblica comunale e immobili e beni di proprietà comunale, dando atto che 
quest’ultima Società procederà a dare disdetta al fornitore in essere; 

 

 
VISTO il vigente Statuto comunale ; 

      VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ; 
      VISTI il D.Lgs. n.50/2016; 
      VISTI i vigenti regolamenti; 



 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di aderire alla fornitura di energia elettrica prevista dalla convenzione Consip n. 19 lotto 1 – 
Valle d’Aosta e Piemonte, attiva dal 28/02/2022 alle seguenti condizioni: 

- Fornitore  aggiudicatario Global Power spa di Verona C.F. 03443420231 
- Periodo 01/09/2022- 31/08/2023 
- Corrispettivo variabile in quanto alla data odierna è stata sospesa la possibilità di aderire al 

prezzo fisso sia in Consip che in SCR Piemonte 
 

2. di affidare per le motivazioni specificate nelle premesse, alla Società Global Power spa di 
Verona, la fornitura di energia elettrica relativa a illuminazione pubblica comunale e immobili e 
beni di proprietà comunale, procedendo alla stipula dei relativi contratti di fornitura, non appena ci 
sarà l’accettazione da parte della stessa; 
 
3. di demandare alla Società Global Power spa di Verona tutte le pratiche di recesso dal fornitore 
in essere;  
 

 
4. di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione verrà impegnata con successivo 
provvedimento ai relativi capitoli di spesa del Bilancio di Previsione 2022/2023 per le quote di 
competenza, e comunque alla data di sottoscrizione del contratto i cui elementi essenziali sono 
quelli derivanti dalla Convenzione Consip “Energia Elettrica n. 19 – Lotto 1 – del 28/02/2022; 

 
5. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
 
                                                               Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                 (Canevaro Alessandra)                                                            
                                                                                              F.to 

 


